
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO 
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO 
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

GRIMÁRIO REIS NETO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddoo  TTrraabbaallhhoo  ee  SSeegguurriiddaaddee  SSoocciiaall

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  OObbrraass,,  VViiaaççããoo  ee  IInnffrraaeessttrruuttuurraa

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee

GENILDO DE SOUSA OLIVEIRA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAggrriiccuullttuurraa,,  PPeessccaa  ee  

AAbbaasstteecciimmeennttoo

ANDERSON RIBEIRO DOS ANJOS
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  PPllaanneejjaammeennttoo,,  OOrrççaammeennttoo,,  

TTrriibbuuttaaççããoo  ee  FFiinnaannççaass

HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  TTuurriissmmoo  ee  LLaazzeerr

ALAN OLIVEIRA DE LIMA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEssppoorrttee  ee  CCuullttuurraa

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

21 de março de 2024 499

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMGTES --------------------- PÁG 01/03
AVISO ------------------------------------------------------------------- PÁG 03/03



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMGTES E AVISO
21 de março de 2024 499 página 01/03

1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE VITÓRIA DO XINGU/PA (CMGTES) 
E PLENÁRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - VTX/PA BIÊNIO MAIO / 2024 A MAIO / 2026. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 1ª CMGTES-VTX E 
CONCOMITANTEMENTE, CONVOCA A 2ª PLENÁRIA DE ENTIDADES 
PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO 
XINGU, BIÊNIO MAIO/2024 A MAIO/2026, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito de Vitória do Xingu, no uso de suas atribuições legais, atendendo deliberações do CMS -VTX exarada na  Res. Nº 002/2024 
– 30/01/2024, 

Considerando a Resolução CNS nº 724, de 09 de novembro de 2023, que convocou a 4ª CNGTES - 4ª Conferência Nacional de Gestão 
do Trabalho e Educação na Saúde;

Considerando a R es. nº 732-CNS, de 02/02/2024, que aprovou o Regimento da 4ª CNGTES, com o tema “Democracia, Trabalho 
e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”, determinando as Diretrizes Metodológicas para 
realização de suas etapas municipais;

Considerando ainda o encerramento do mandato do atual CMS-VTX – Biênio 2022/2024 e a obrigação de realizar um novo processo 
eleitoral, para recomposição do Conselho Municipal de Saúde de Vitória do Xingu/PA - biênio 2024/2026;

DECRETA:

Art. 1º – Pelo presente Edital, convoco e determino a realização da 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde de Vitória do Xingu/PA e concomitantemente, fi ca convocada a 2ª  Plenária de Entidades para escolha 
da representação dos segmentos: Sociedade Civil, Trabalhadores de Saúde e Gestão Municipal do SUS, para 
recomposição do CMS-VTX, biênio Maio/2024 a Maio/2026.

Parágrafo 1º – A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde de Vitória do Xingu/PA, adotará o Tema Central 
proposto pelo CNS: “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS 
acontecer”, com os eixos e sub-eixos defi nidos em regulamento próprio, a ser elaborado pela Comissão Organizadora 
composta para conduzir os trabalhos dos eventos acima convocados.

Parágrafo 2º – O processo de realização da 1ª CMGTES e 2ª Plenária de Entidades de Vitória do Xingu/PA, inicia-se a partir da 
publicação do presente Edital de Convocação, devendo acontecer de forma presencial nos dias 04 e 05/04/2024, no 
Auditório da Secretaria Municipal de Saúde/VTX, sito a Rua Francisca Dall’Acqua s/n – Bairro: Jardim Dall’Acqua, 
com início previsto para as 13:00 hs do dia 04/04/2024, cumprindo-se o cronograma abaixo:

               - Publicação Edital de Convocação: 21/03/2024

               - Período para divulgação e mobilização: 21 a 28/03/2024

               - Data de realização: Plenária de Entidades: 04/04/2024 das 13:00 as 17:00 h.

               - 1ª CMGTES/VTX – Cerimônia de Abertura: 18:00 h - 04/04/2024

               - Entrega do Relatório Final e documentação comprobatória: até 30/04/2024



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMGTES E AVISO
21 de março de 2024 499 página 02/03

Art. 2º – Para coordenar todo o trabalho de organização, divulgação, mobilização e realização da 1ª CMGTES/VTX e 2ª Plenária de 
Entidades- VTX e, conforme composição em Plenário do CMS-VTX (Res. Nº 002/2024 de 30/01/2024), de forma paritária, 
nomeio a seguinte Comissão Organizadora:

Titular Suplente Segmento

Creusa Maria Gama de Almeida Maria Walnória Baia do Nascimento Usuário

Diovane Pimentel Almeida Amazonina Maria da Silva torres Usuário

Bruna Sales Paixão Juliano Maldinny da Costa Marques Trab. Saúde

Gleibson Vinicius Santos Freitas Renilson Correa Ferreira Gestão

Parágrafo 1º – A referida Comissão Organizadora acima, fi ca responsável pela coordenação de todos os trabalhos inerentes à 
realização da 1ª CMGTES e 2ª Plenária de Entidades de VTX, devendo ainda elaborar a proposta de Regulamento, 
Regimento Interno e Regimento Eleitoral, dando ampla divulgação junto a sociedade Vitoriense.

Parágrafo 2º – A Secretaria Municipal de Saúde -VTX/PA, fi ca responsável em prover os meios necessários para divulgação, mobilização 
e realização da 1ª CMGTES-VTX e 2ª Plenária de Entidades-VTX, bem como em conjunto com Comissão Organizadora, 
garantir o pleno desenvolvimento das atividades pertinentes, durante as etapas preparatórias, de realização e conclusão 
dos trabalhos.

Gabinete do Prefeito de Vitória do Xingu, em 21 de março 2024.

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal do Município de Vitória do Xingu



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMGTES E AVISO
21 de março de 2024 499 página 03/03

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2024-006-PMVX - Comunicamos a reabertura de prazo 
da licitação supracitada, publicada no Diário Ofi cial do Município, edição nº. 493, página 01/01 de 07/03/2024. Objeto: Aquisição de 
luminárias de LED e bombas submersas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, houve 
a necessidade de prorrogação devido a adequações de Termo de referência e edital. A reabertura será no dia 08/04/2024 das 09:00 
horas; LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: Todos os Editais estarão disponibilizados, na íntegra, no endereço eletrônico, www.
vitoriadoxingu.pa.gov.br e www.licitanet.com.br, mural de licitações TCM/PA e também poderá ser lido ou obtido cópias na sede do 
Departamento de Suprimentos e Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 
às 12:00 horas; Vitória do Xingu/PA 21/03/2024. Joaquim dos Santos Mendes – Agente de Contratação (Pregoeiro).


